1
[image: image1.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo

ASSUNTO: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM O CHEFE DE ESCOTEIROS LEANDRO RODRIGUES DE CAMPOS, DO GRUPO VALENTINO BALESTRO, PELA CONQUISTA DA 2ª INSÍGNIA DE MADEIRA SE TORNANDO O CHEFE COM A MAIS ALTA GRADUAÇÃO DE NOSSA MICRORREGIÃO.
DESPACHO:.
     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

PRESIDENTE DA MESA

MOÇÃO Nº , DE 2017
SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
REQUEIRO à Mesa na forma regimental de estilo e após ouvido o Douto Plenário que seja consignada em Ata de Nossos Trabalhos MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS com “CHEFE DE ESCOTEIROS LEANDRO RODRIGUES DE CAMPOS” do Grupo Valentino Balestro, pela conquista da 2ª Insígnia de Madeira se tornando o Chefe com a mais alta Graduação de nossa microrregião.
JUSTIFICATIVA

O Chefe Leandro Rodrigues de Campos, já possuía a Insígnia de Madeira na linha Escotista Ramo Escoteiro, e recebeu a segunda na linha Dirigente Institucional, somando duas, em sua formação como chefe do movimento escoteiro.

Assim, com essa conquista se torna o chefe com a mais alta graduação de nossa microrregião. Somente as cidades de Campinas, Espirito Santo do Pinhal e Vargem Grande do Sul, possuem chefes com duas Insígnia da Madeira.

E o Chefe Leandro parte para sua terceira Insígnia de Madeira, no ano de 2018, onde concluirá sua formação escotista do Ramo Pioneiro.

Insígnia da Madeira é um programa de liderança de escotismo e o prêmio relacionado para líderes adultos nos programas de associações de escoteiros em todo o mundo. Os cursos Insígnia da Madeira visam formar escoteiros líderes ensinando práticas avançadas de liderança, e criando laços entre humanos e compromissos pessoais para o movimento escoteiro. Os cursos geralmente combinam aulas e prática em ambientes naturais.

A Insígnia da Madeira existe desde 1919, e é conferida em todo mundo.
Sendo assim, REQUEIRO que, do decidido por essa Casa de Leis, seja oficiada o CHEFE ESCOTEIRO LEANDRO RODRIGUES DE CAMPOS, em sua residência à rua Cuba,
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 28 de setembro de 2017
VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP

Administrativo: Praça São José, 226 - Centro - Fone: 19 3814.1200 – Mogi Mirim/SP